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Przemówienie Hitlera w Reichstagu 1 września 1939 roku

Parlamentarzyści! Członkowie 
Niemieckiego Reichstagu!! 

Od miesięcy wszyscy cierpieliśmy z powodu problemu wywołanego przez traktat 
wersalski – dyktat wersalski! Problem, który coraz bardziej jątrzył się, aż stał się nie 
do zniesienia. Gdańsk był i jest miastem niemieckim. Korytarz był i jest niemiecki. 
Wszystkie te obszary zawdzięczają swój rozwój kulturowy wyłącznie narodowi 
niemieckiemu. Bez narodu niemieckiego na wszystkich obszarach wschodnich 
panowałoby głębokie barbarzyństwo [...].

Polska skierowała swe wysiłki przeciwko Wolnemu Miastu Gdańsk. Polska nie była 
gotowa na rozwiązanie kwestii korytarza w sposób, który byłby uczciwy i odpowi-
adałby interesom obu stron. Wreszcie Polska nie myślała o swym zobowiązaniu do 
respektowania mniejszości.

Muszę to powiedzieć: Niemcy dotrzymywały tych zobowiązań. Mniejszości ży-
jące w Rzeszy Niemieckiej nie są prześladowane. Żaden Francuz nie może wstać i 
stwierdzić, że 50 czy 100 tysięcy Francuzów żyjących, przykładowo, w Kraju Saary, 
jest uciskanych, prześladowanych, czy pozbawianych praw. Nikt nie może tego 
powiedzieć [...].

Postanowiłem więc teraz przemówić do Polaków w tym samym języku, w którym 
Polska przemawiała do nas od miesięcy! Jeśli zachodni mężowie stanu oświadczą, 
że narusza to ich interesy, mogę jedynie żałować takiej deklaracji. Jednak nie pow-
strzyma mnie to ani na chwilę przed wypełnianiem mego obowiązku.

Czegóż jeszcze od nas chcą? Uroczyście zapewniłem i powtarzam to, że nie 
żądaliśmy niczego od tych państw zachodnich i nigdy nie będziemy niczego od 
nich żądać. Dałem im moje zapewnienia, że granica między Francją a Niemcami 
jest granicą trwałą. Zawsze oferowałem Anglii przyjaźń, a jeśli trzeba, możliwie na-
jściślejszą współpracę. Ale do miłości trzeba dwojga. Druga strona musi na nią od-
powiedzieć [...].

Mam dla Państwa wiadomość, którą przekazuję z radością. Wiecie, że Rosja i 
Niemcy rządzone są według odmiennych doktryn. Była tylko jedna kwestia, którą 
należało wyjaśnić. Niemcy nie mają zamiaru eksportować swojej doktryny. Jako że 
Radziecka Rosja nie zamierza eksportować swojej doktryny do Niemiec, nie widzę 
powodu, dla którego powinniśmy stać przeciwko sobie. A zatem obie strony całkiem 
jasno powiedziały sobie: jakiekolwiek konflikty pomiędzy naszymi krajami służyłyby 
tylko innym. Postanowiliśmy zatem zawrzeć pakt, który wyklucza jakiekolwiek uży-
cie siły pomiędzy nami na wieczne czasy, i który zobowiązuje nas do konsultowania 
się w pewnych kwestiach europejskich, który pozwala nam na współpracę gospo-
darczą, i który przede wszystkim zapewnia, że siły tych dwóch i potężnych krajów 
nie staną się zależne od siebie lub wzajemnie wykluczające. Jakakolwiek zachodnia 
próba zmiany tej sytuacji zawiedzie. Zapewniam was tu i teraz, że ta decyzja polity-
czna oznacza ogromny punkt zwrotny dla przyszłości i jest ostateczna.

Wierzę, że cały naród niemiecki przyjmie moją decyzję polityczną. W końcu Rosja i 
Niemcy walczyli ze sobą w pierwszej wojnie światowej i ostatecznie oba te kraje uc-
ierpiały. Nie powinno się to zdarzyć po raz drugi. [...]

Dziś w nocy Polska po raz pierwszy oddała strzały na naszym terytorium; posłała 
na nie regularnych żołnierzy. Od 5.45 odpowiadamy na ich strzały! I odtąd na każdą 
bombę odpowiedzią będzie bomba! 

Oryginał
źródła 
(Niemcy)
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Ktokolwiek walczy trucizną, będzie trucizną zwalczany. Ktokolwiek wyrzeka się hu-
manitarnych zasad prowadzenia wojny, może spodziewać się, że zrobimy to samo. 
Stoczę tę walkę przeciwko każdemu, dopóki bezpieczeństwo i prawa Rzeszy nie 
zostaną zagwarantowane. [...]

Jako narodowy socjalista i jako niemiecki żołnierz wkraczam w te zmagania z 
mocnym duchem. Całe moje życie było wyłącznie walką dla mojego narodu, dla jego 
odrodzenia, dla Niemiec. Walce tej zawsze towarzyszyło wyznanie wiary w ten lud. 
Jest tylko jedno słowo zupełnie mi obce: kapitulacja.

[...]

Tak jak ja sam jestem w każdej chwili gotów oddać swe życie – każdy może je mi 
odebrać – za mój naród i za Niemcy, tak żądam tego samego od wszystkich innych. 
Każdy jednak, kto wierzy, że może przeciwstawić się temu narodowemu przyka-
zaniu, pośrednio czy bezpośrednio, się zawiedzie! Zdrajcy mogą spodziewać się 
wyłącznie śmierci! [...]

Oczekuję też, że niemieckie kobiety będą wzorem żelaznej dyscypliny w tej wielkiej 
walczącej społeczności. Niemiecka młodzież także wypełni z promiennym sercem 
to, czego oczekuje i żąda od niej naród, narodowosocjalistyczne państwo. 

Jeśli stworzymy tę zwartą społeczność, gotową zrobić wszystko, zdecydowaną 
nigdy nie kapitulować, wówczas przezwyciężymy każdy trud siłą naszej woli [...].

Niemcy – Sieg Heil!

657 słów


